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Il rendiconto di gestione negli enti locali è un documento contabile
che riassume l’attività finanziaria dell’ente locale durante
l’esercizio finanziario. Esso fornisce una panoramica completa
delle entrate, delle spese e degli investimenti realizzati, nonché
della situazione economica e patrimoniale dell’ente.
Il rendiconto di gestione è fondamentale per valutare l’efficienza e
l’efficacia della gestione finanziaria dell’ente locale, nonché per
consentire un’adeguata rendicontazione e trasparenza verso i
cittadini. Fornisce informazioni sull’utilizzo delle risorse finanziarie,
sull’andamento dell’indebitamento, sulla situazione patrimoniale e
su altri aspetti finanziari rilevanti.
Il rendiconto negli enti locali è disciplinato dal Testo unico degli enti
locali (D.Lgs. 267/2000). Questo decreto legislativo stabilisce le
procedure per la gestione finanziaria e contabile degli enti locali e
fornisce le linee guida per la preparazione del rendiconto.
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Il rendiconto di gestione

https://dait.interno.gov.it/documenti/tuoel-giugno-2022.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/tuoel-giugno-2022.pdf


Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno
successivo dall’organo consiliare, tenuto motivatamente conto
della relazione dell’organo di revisione. La proposta è messa a
disposizione dei componenti dell’organo consiliare prima dell’inizio
della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro
un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di
contabilità.
I principali allegati che compongono il rendiconto per gli enti locali
sono:

Conto del bilancio: dimostra i risultati finali della gestione
rispetto alle autorizzazioni contenute nel Bilancio di Previsione. In
esso vengono rappresentati i valori contabili derivanti dalla
gestione finanziaria degli stanziamenti di Entrata e di Spesa
autorizzati con il Bilancio di Previsione, incluse le variazioni
apportate nel corso dell’esercizio.
Conto economico: evidenzia i componenti positivi e negativi
della gestione di competenza economica dell’esercizio
considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale.
Stato patrimoniale: rappresenta la consistenza del patrimonio
al termine dell’esercizio.
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L’esercizio 2023

Variazioni di bilancio per l’anno 2023

L’Organo di revisione ha verificato che:
l’Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP;
l’Ente ha provveduto al caricamento dei dati del rendiconto 2023 in BDAP attraverso la
modalità “approvato dalla Giunta”;
l’Ente ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi
mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di
controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs.
n. 33/2013;
l’Ente, nel corso dell’esercizio 2023, in ordine all’eventuale utilizzo dell’avanzo di
amministrazione, in sede di applicazione dell’avanzo libero, non si trovasse in una delle
situazioni previste dagli artt.195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e
anticipazioni di tesoreria.
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Conto del bilancio-Risultato di amministrazione
L’Organo di revisione ha verificato e attesta che il risultato di amministrazione dell’esercizio
2023, presenta un avanzo di euro 18.819.089,77, come risulta dal prospetto Composizione del
risultato di Amministrazione; L’Organo di revisione ha verificato che il risultato di
amministrazione nell’ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione: 
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Conto del bilancio-Risultato della gestione
ll risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come
risulta dai seguenti elementi: 
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Gestione finanziaria - Cassa
Il fondo di cassa al 31/12/2023 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle
scritture contabili dell’Ente. 

Nell’ultimo triennio, l’andamento della consistenza del fondo di cassa finale è: 
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Gestione finanziaria-Tempestività pagamenti
L’Organo di revisione ha verificato che: 

l’Ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle
somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all’obbligo
previsto dall’art. 183, comma 8 del Tuel; 
l’Ente ha correttamente attuato le procedure di cui ai commi 4 e 5, art. 7-bis, D.L. n. 35/2013;
l’Ente nella deliberazione di Giunta Comunale , n. 20 del 12.02.2024 ad oggetto: Fondo
garanzia debiti commerciali - art. 1 comma 859 e seguenti legge n.145/2018 - non
applicabilita' provvedimenti per l'esercizio 2024 ha allegato l’indicatore annuale di ritardo
dei pagamenti che ammonta a - 26 giorni;
l’Ente, ai sensi dell’art. 1, comma 867, Legge 145/2018, entro il 31 gennaio ha comunicato,
mediante la piattaforma elettronica, l'ammontare complessivo dello stock di debiti
commerciali residui scaduti e non pagati alla fine dell'esercizio precedente e che
ammonta ad euro 32.849,29.

L’Organo di revisione ha verificato, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 4-bis del
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n.
41 che l’Ente ha assegnato gli obiettivi annuali sui termini di pagamento delle fatture
commerciali a tutti i dirigenti responsabili, nonché a quelli apicali delle rispettive strutture.
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Gestione finanziaria-Accantonamenti
L’accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 9.877.648,84.

L’Organo di revisione ha verificato che:
l’Ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al
fondo crediti di dubbia esigibilità;
l’Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità si è avvalso della facoltà di calcolare
la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di
quelli del 2020 e del 2021.

1- Fondo perdite partecipate
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha accantonato la somma di euro 115.941,99 quale
fondo per perdite risultanti dal bilancio d’esercizio delle società partecipate (Grosseto Fiere).
2- Fondo contenzioso
L’Organo di revisione ha verificato che il risultato di amministrazione presenta un
accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 1.200.000,00
3-Fondo indennità fine mandato
Indennità di accantonamento del fondo di fine mandato del Sindaco per € 4.100,00.
4-Altri fondi e accantonamenti
E’ stato iscritto un accantonamento pari a € 392.921,09 per gli aumenti contrattuali del
personale dipendente relativi all’anno 2023.



Comune di Monte Argentario - Rendiconto della gestione 2023

Analisi delle entrate
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Spese correnti
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Spese capitale

Andamento dei debiti fuori bilancio

Dopo la chiusura dell’esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono
stati: 1) riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per euro 509.764,27. 2) segnalati debiti fuori
bilancio in attesa di riconoscimento per euro 51.303,73 Al finanziamento dei debiti fuori
bilancio di cui al punto 1) si è provveduto con applicazione di avanzo presunto accantonato
esercizio 2022.
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Debito complessivo
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Contabilità patrimoniale



Comune di Monte Argentario - Rendiconto della gestione 2023

Contabilità economica
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Documenti di bilancio - Parere organo revisore

Verificati:
a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e i relativi riepiloghi;
b) il quadro generale riassuntivo;
c) la verifica degli equilibri;
d) il conto economico
e) lo stato patrimoniale. 

il Revisore

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del
rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l’approvazione del

rendiconto dell’esercizio finanziario 2023.


